
Voucher individuali agli studenti per la frequenza
di percorsi full immersion in lingua inglese e
tedesca - anno 2016

Approvazione delle graduatorie delle domande ammesse e relativa
assegnazione dei voucher

Det. n. 94 del 20/05/2016

Approvazione delle graduatorie delle domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher
individuali agli studenti per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi
dell'Unione Europea - annualità 2016 di cui all'Avviso approvato con la deliberazione n. 498 di data
08 aprile 2016. Codice CUP C69D16000540001

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2016-S116-00148

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 94 DI DATA 20 Maggio 2016

O G G E T T O:

Approvazione delle graduatorie delle domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher individuali agli
studenti per la frequenza di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca in paesi dell'Unione Europea -
annualità 2016 di cui all'Avviso approvato con la deliberazione n. 498 di data 08 aprile 2016. Codice CUP
C69D16000540001

LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino"; 
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio;
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C (2014)
8021 del 29 ottobre 2014;



Visto il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2377 del 29 dicembre 2014;

Visto in particolare, l'obiettivo tematico 10 - Investire nell'istruzione, nella formazione e nella formazione
professionale per le competenze e l'apprendimento permanente dell'asse 3 "Istruzione e formazione" che
prevede fra le sue priorità il miglioramento delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2).

Vista la deliberazione di data 9 febbraio 2015, n. 154 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi
strutturali europei 2014-2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";

Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 - "Attività
della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" - per
l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di sviluppo
regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre 2015, e
in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni previste dagli avvisi direttamente
dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di merito;

Preso atto che, in attesa dell'approvazione dei nuovi sistemi di gestione e controllo (Si.Ge.Co) per la
programmazione 2014-2020 continuano ad applicarsi i Si.Ge.Co della programmazione 2007-2013;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto
per la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie -
Trentino Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà attuazione al
piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema scolastico e
individuando modalità e strumenti di applicazione;

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020";

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e
criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così come approvato dal
Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della provincia autonoma di Trento per il
periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015;

Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 498 di data 08 aprile 2016 avente ad oggetto
"Approvazione dell'"Avviso per la concessione di voucher individuali agli studenti per la frequenza di
percorsi full immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi dell'Unione Europea - annualità 2016"
nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di
Trento";

Vista la determinazione n. 56 del 15 aprile 2016 del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del
secondo grado, Università e Ricerca con cui è stata approvata la modulistica relativa alla procedura voucher
estivi per studenti anno 2016;

Considerato che, in base alla suddetta deliberazione n. 498/2016, può essere presentata domanda per la
concessione del voucher individuale dagli studenti che intendono frequentare, nel periodo compreso giugno
e settembre 2016, un corso full immersion all'estero in paesi dell'Unione europea per lo studio della lingua
inglese o tedesca e che sono in possesso dei seguenti requisiti:
- essere residenti o domiciliati in provincia di Trento - frequentare nell'anno scolastico 2015/16 la classe



terza della scuola secondaria di primo grado o le classi dalla prima alla quarta del secondo ciclo di istruzione
e formazione;
- avere un'età non superiore ai 20 anni alla data di scadenza del periodo per la presentazione della domanda;
- a livello di condizione a livello di condizione economica, appartenere ad un nucleo familiare con indicatore
ICEF non superiore a 0,59 con riferimento alla politica Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani, attestato tramite la "Dichiarazione ai fini della valutazione della
condizione economica per l'accesso al Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani -
2015/16" contenente l'attestazione dell'indicatore ICEF - Anno 2015, rilasciata dai soggetti (CAF) abilitati o
presso gli sportelli periferici per l'assistenza e l'informazione al pubblico dislocati sul territorio provinciale.

Considerato che, in base al paragrafo 5 dell'Avviso di cui alla deliberazione n. 498/2016 nel periodo
compreso tra il 18 aprile e il 6 maggio 2016 gli studenti dovevano svolgere un test di verifica in ingresso
della conoscenza linguistica, il cui esito deve essere equivalente o superiore al livello A2 del QCER ai fini
dell'assegnazione del voucher;

Considerato che entro il termine del 12 maggio 2016 e secondo le modalità previste dal citato Avviso sono
state presentate n. 55 domande di voucher da parte di studenti interessati a frequentare percorsi full
immersion di lingua tedesca nei paesi dell'Unione europea e n. 479 domande di voucher per la frequenza di
corsi full immersion di lingua inglese nei paesi dell'Unione europea;

Considerato che in base al paragrafo 7 del citato Avviso l'Amministrazione procede alla verifica della
regolarità formale e sostanziale delle domande presentate e all'acquisizione dei risultati dei test linguistici
effettuati dagli studenti e, in base agli esiti dell'istruttoria, il Dirigente del Servizio istruzione e formazione
del secondo grado, Università e Ricerca adotta il provvedimento di approvazione delle graduatorie delle
domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher, redatte per lingua straniera e ordinate secondo il
valore crescente dell'indicatore ICEF, dando precedenza, a parità di ICEF, agli studenti residenti. In ogni
caso sarà data precedenza agli studenti che non sono risultati assegnatari di voucher nell'anno 2015.

Visti gli esiti dell'istruttoria in base ai quali non sono state accolte n. 25 domande, per le motivazioni
indicate nell'allegato C).

Considerato che n. 11 domande sono state ritirate dai richiedenti prima dei termini di scadenza per rinuncia
al voucher.

Tenuto conto che la deliberazione n. 498 del 08 aprile 2016 prevede che siano riservati complessivi euro
700.000,00 per l'erogazione di un numero indicativo totale di 600 voucher egualmente ripartiti tra le lingue
inglese e tedesca, e che tuttavia, nel limite delle risorse complessive disponibili, nel caso in cui ci sia una
richiesta maggiore di voucher per una delle due lingue il riparto dei voucher tra le due lingue terrà conto
delle preferenze degli studenti.

Preso atto che per la lingua tedesca sono state presentate n. 51 domande di voucher ammissibili per un
importo complessivo di Euro 50.200,00 e che, in base a quanto sopra, le risorse avanzate sulla lingua tedesca
possono essere utilizzate per soddisfare le richieste di voucher per la lingua inglese.

Considerato che per la lingua inglese sono state presentate n. 452 domande di voucher ammissibili per un
importo complessivo pari a Euro 521.150,00.

Preso atto che, in base a quanto sopra, la somma complessiva relativa all'assegnazione agli studenti dei
voucher per la frequenza all'estero di corsi full immersion di lingua inglese e tedesca è pari a Euro
571.350,00 e che pertanto, la prenotazione fondi n. 2009635 di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 498/2016 deve essere ridotta per un importo pari a Euro 128.650,00.

Ritenuto di approvare le graduatorie delle domande ammesse e la relativa assegnazione dei voucher per la
frequenza di corsi full immersion all'estero di lingua inglese e tedesca nel periodo estivo 2016, redatte per
lingua straniera e ordinate secondo il valore crescente dell'indicatore ICEF per l'accesso al Fondo per la
valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani - anno 2015, dando precedenza agli studenti che non
sono risultati assegnatari di voucher nell'anno 2015, illustrate negli allegati A) e B) parti integranti e
sostanziali della presente determinazione.



Considerato che gli studenti assegnatari dei voucher sono tenuti a comunicare almeno 5 giorni prima
dell'inizio del percorso linguistico all'estero la denominazione e la sede dell'istituto estero nonché le date di
inizio e di conclusione del percorso secondo quanto previsto dal paragrafo 8 dell'Avviso di cui alla
deliberazione n. 498/2016, pena la revoca dei voucher;
Considerato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23, la responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Laura
Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca,
Visto l'articolo 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011;

Visti gli atti citati in premessa;
D E T E R M I N A
1. di approvare, secondo quanto indicato in premessa, le graduatorie delle domande ammesse e la relativa
assegnazione di voucher agli studenti per la frequenza di corsi full immersion all'estero di lingua inglese e
tedesca nel periodo estivo 2016, di cui agli allegati A) e B) parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento, redatte per lingua straniera e ordinate secondo il valore crescente dell'indicatore ICEF per
l'accesso al Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani - anno 2015, dando
precedenza agli studenti che non sono risultati assegnatari di voucher nell'anno 2015, e di assegnare agli
studenti i voucher per la frequenza dei corsi full immersion di lingua inglese e tedesca, secondo gli importi
indicati negli allegati A) e B), parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. di non accogliere, per le motivazioni espresse in premessa, le domande di voucher relative agli studenti
elencati nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3. di dare atto che gli studenti assegnatari dei voucher inseriti nelle graduatorie di cui al punto 1. sono tenuti
a comunicare almeno 5 giorni prima dell'inizio del percorso linguistico all'estero la denominazione e la sede
dell'istituto estero nonché le date di inizio e di conclusione del percorso, secondo quanto previsto dal
paragrafo 8 dell'Avviso di cui alla deliberazione n. 498 di data 08 aprile 2016, pena la revoca dei voucher;

4. di dare atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 571.350,00, si fa
fronte con un corrispondente impegno sul capitolo 252700-004 del bilancio 2016 a valere sulle risorse
prenotate con la deliberazione della Giunta provinciale n. 498 di data 08 aprile 2016 (prenotazione fondi n.
2009635);

5 di dare atto che, in base a quanto indicato al punto 4., la prenotazione fondi n. 2009635 di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 498/2016 deve essere ridotta per un importo pari a Euro
128.650,00;

6. di accertare la somma complessiva pari a Euro 485.647,50 (quota UE + quota Stato) imputando le somme
come segue:
- Euro 285.675,00 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2016, corrispondente alla quota UE;
- Euro 199.972,50 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2016, corrispondente alla quota
cofinanziata dallo Stato;

7. di dare atto che la spesa a carico della Provincia Autonoma di Trento pari ad Euro 85.702,50 è coperta
dalle risorse del capitolo 111050-001 dell'esercizio finanziario 2016 (accertamento n. 5593305);

8. di dare atto che i voucher saranno erogati, a ciascun beneficiario nella misura prevista negli allegati A) e
B) di cui al punto 1., secondo quanto previsto dal paragrafo 12 dell'Avviso approvato con deliberazione n.
498 di data 08 aprile 2016;

9. di pubblicare le graduatorie di ammissibilità sul sito www.fse.provincia.tn.it e sul sito www.vivoscuola.it;

10. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale, avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla
comunicazione del provvedimento stesso.



SAG

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


